
3 3 4 C o p i a  

 

COMUNE DI BADALUCCO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SETTORE LAVORI  PUBBLICI     
ARCH. ELIANA BINON   UFFICIO LAVORI PUBBLICI  

 

N. 334  REG GENERALE  DEL          13/10/2017  

N.21  REG SETTORE  DEL          13/10/2017 
 
OGGETTO: 
FONDI P.I.C.O 2016 - PARCHEGGI E PEDONALIZZAZIONE L AVORI DI 
RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E ADEGUAMENTO RINGHIERA - C UP: 
C77H16001280006 - PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE      

 

                          IL RESPONSABILE DEL SERVI ZIO

PREMESSO CHE la Regione Liguria Dipartimento Territorio con nota PG/2016/224898, del 10 
ottobre 2016, ha comunicato ai Comuni e alle Amministrazioni Provinciali liguri che con DGR 921 del 
7 ottobre 2016, sono state approvate le modalità di presentazione delle richieste di contributo per gli “ 
Interventi infrastrutturali a favore degli enti locali territoriali” (ex PICO) ai sensi dell’art. 31 della Legge 
regionale 10/2008; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Delibera di Giunta Comunale n. 74, del 21/10/2016 , di approvazione atto di indirizzo di 
partecipare alla richiesta di contributo (ex PICO) ai sensi dell’art. 31 della Legge regionale 10/2008, 
secondo quanto previsto nella DGR n. 921 del 7 ottobre 2016 - contributi per interventi infrastrutturali 
a favore degli enti locali territoriali, ai sensi dell’art. 31 della l.r. 10/2008: Parcheggi E 
Pedonalizzazioni (Fondi Vincolati), Viabilità, Riqualificazione Urbana Ed Edilizia Scolastica. Con la 
stessa deliberazione è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico comunale di predisporre uno studio di 
fattibilità tecnico-economica, come previsto dall’art. 23, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, per la messa 
in sicurezza del tratto di marciapiede che dal ponte di S. Lucia si sviluppa su sponda destra del 
Torrente Argentina verso sud; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 75, del 28/10/2016 ,  di approvazione degli elaborati, predisposti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, che compongono lo studio di fattibilità tecnico economica dai quali 
risulta una spesa complessiva per i lavori di “riqualificazione marciapiede e adeguamento ringhiera 
nell’abitato di Badalucco” di euro 59.356,76 così suddivisa: 
 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta euro  41.144,68 
Oneri relativi alla sicurezza euro 2.500,00 
IMPORTO TOTALE euro 43.644,68 
IVA sui lavori 22 %  euro 9.601,83 
Spese tecniche compresa cassa e iva euro 5.237,36 
Rup 2% euro 872,89 
TOTALE INTERVENTO euro  59.356,76 

 
nonché l’approvazione dell’apposita modulistica, denominata “Modello di richiesta contributo - 
Scheda tecnico- amministrativa per gli interventi infrastrutturali a favore degli enti locali territoriali”, 
allegata alla DGR 921 del 7 ottobre 2016 debitamente compilata e il cofinanziamento dell’intervento 
da parte del Comune per l’importo di euro 12.000,00 così come previsto dai criteri di ammissibilità 
dettati dalla succitata DGR n. 921/2016 dando atto che in caso di finanziamento si provvederà 
all’inserimento della spesa nell’esercizio 2017;  



- Deliberazione della Giunta Regione Liguria n. 322 d el 28 aprile  2017 “Approvazione graduatoria 
per ammissione a contributo regionale di interventi relativi a parcheggi e pedonalizzazioni a favore di 
Comuni ex comma 10 bis  dell’art. 31 L.R. 10/2008 come sostituito dall’art. 3 L.R. n. 4/2014”, 
trasmessa dalla Regione Liguria via pec in data 08 maggio 2017, acclarata al protocollo comunale al 
n. 1952 in pari data, che ha approvato la graduatoria delle istanze presentate dai Comuni, nella 
fattispecie il riconoscimento al Comune di Badalucco, a fronte del progetto presentato, di un 
contributo concedibile pari ad € 43.401,50 con una previsione di cofinanziamento da parte del 
Comune di Badalucco nella misura del 20,22% pari ad € 12.000,00; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 51, del 07/07/2 017, di affidare l’incarico all’Arch. Carla 
Delmastro per la progettazione definitiva/ esecutiva/ direzione dei lavori, approvando il disciplinare di 
incarico in cui sono riportate le condizioni e modalità riguardanti detto incarico, e l’importo relativo alla 
spesa dell’intervento di cui sopra, è assicurato mediante il contributo concesso dalla Regione Liguria 
con la succitata DGR 322/2017 pari  ad € 43.401,50  e con fondi comunali  con una previsione di 
cofinanziamento da parte del Comune di Badalucco nella misura del 20,22% pari ad € 15.955,26; 
- Delibera di Giunta Comunale n. 57, del 04/08/2017 , rettifica e completamento della D.G.C. n. 51 
del 07/07/2017 e approvazione tabella rimodulata dei lavori come da schema riportato: 
   

Importo lavori comprensivo oneri sicurezza euro  40.736,40 
IVA sui lavori 22 %  euro 8.962,01 
Spese tecniche compresa cassa e iva euro 4.888,37 
Rup 2% euro 814,73 
TOTALE INTERVENTO euro  55.401,50 

 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 61, del 16/08/2 017, nella quale viene approvato il progetto 
esecutivo dei lavori “PICO 2016 – Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di rifacimento marciapiede 
e adeguamento ringhiera”, così come predisposto dal tecnico incaricato, Arch. Carla Del mastro, 
negli elaborati consegnati al Comune, che si conservano agli atti, secondo il quadro economico 
generale dei lavori in argomento così ripartito: 
 

IMPORTO LORDO DEI LAVORI 40.510,47 

ONERI PER LA SICUREZZA   1.887,55 

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 38.622,92 

IVA sui lavori   22%   8.912,30 

SPESE TECNICHE di progettazione e D.L. oneri fiscali compresi    4.888,37 

Compensi RUP ex Art. 92    2%      810,21 

Imprevisti      280,15 

IMPORTO COMPLESSIVO  55.401,50 
 
- Determina n. 270 del 09/08/2017 , nella quale viene approvato il disciplinare l’incarico con 
conseguente impegno di spesa all’Arch. Carla Delmastro per la progettazione definitiva/esecutiva 
/direzione lavori per i “Lavori di rifacimento marciapiede e adeguamento ringhiera”; 
RILEVATO che:  
- i lavori relativi a tale progetto devono essere affidati a qualificato operatore economico, nell’ambito 
di un appalto di lavori pubblici “a misura”; 
- in relazione alle esigenze tecniche dell’Amministrazione, l’appalto, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera b del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori per la 
realizzazione dell’intervento: “PICO 2016 – Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di rifacimento 
marciapiede e adeguamento ringhiera” con riferimento ad un importo complessivo stimato di € 
40.510,47, di cui € 1.887,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di Legge; 
- l’intervento proposto ricade nella seguente lavorazione: 

 

Lavorazione / categoria  Classifica  

Categoria prevalente OG3 –  
Strade, autostrade, ponti e viadotti 

Classifica I per € 40.510,47 



PRESO ATTO dell’accessibilità delle aree, la realizzabilità del progetto e l’assenza di impedimenti; 
ATTESO pertanto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 
4 del D.L. n. 50/2016, occorre procedere all’adozione di apposita “determinazione a contrarre” al fine 
di individuare il contraente per l’esecuzione dei lavori di che trattasi dando atto che:  
• il fine e l’oggetto del contratto riguarda specificatamente l’esecuzione dei lavori di: “PICO 2016 – 

Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di rifacimento marciapiede e adeguamento ringhiera”; 
• la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• la forma è quella del contratto elettronico gestito su MePA (Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni); 
DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 37 del 30.10.2015 è stata approvata l’adesione alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 33 del 
D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell’ art. 1, comma 88 della legge 56/14, che prevede “La provincia 
può altresì, d'intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di 
stazione appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e 
procedure selettive.” 
CONSIDERATO quindi che la gestione della gara di appalto dei lavori in oggetto, in osservanza alla 
normativa di cui sopra, sarà eseguita da parte della predetta SUA.IM.; 
ATTESO che risulta necessario procedere allo sviluppo di una gara per la selezione di qualificato 
soggetto al quale aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei lavori sopra descritti mediante procedura 
negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante unico ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95 del D.L. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante ricorso alla procedura MePA, in quanto risulta attiva sul predetto portale 
Ministeriale il bando: “Lavori di Manutenzione Stradali – ferroviari ed aerei – categoria OG3”, 
predisponendo quindi apposita RDO; 
DATO ATTO che la suindicata modalità di scelta del contraente, rispetta i principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità: 
DATO ATTO che la scelta della procedura di aggiudicazione è stata effettuata nel rispetto dei principi 
di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezione di dieci operatori economici, che saranno 
individuate su MePA tramite il seguente filtro: sede legale nella Provincia di Imperia e Savona ed già 
operanti sul territorio della Provincia di Imperia, le stesse saranno sorteggiate automaticamente dal 
sistema elettronico;  
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
 

Oggetto del contratto 
Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 

PICO 2016 – Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori 
di rifacimento marciapiede e adeguamento ringhiera 

Forma del contratto e 
clausole essenziali 

Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto 

Criteri di selezione degli 
operatori 
economici e delle offerte 

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
 

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa 
MePA 
 

 
RITENUTO opportuno approvare la documentazione del progetto esecutivo redatta dall’ Arch. Carla 
Delmastro, approvata con DGC n. 61 del 16/08/2017, e consegnata in data 09/08/2017 prot. 3397,  
disciplinante l’appalto in oggetto, composta da: 
• Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Crono programma; 
• Computo Metrico Estimativo; 
• Elenco prezzi; 
• Tav. 0a Relazione Tecnica; 



• Tav. 0b Documentazione Fotografica; 
• Tav. 1 Inquadramento Urbanistico; 
• Tav. 2 Planimetria catastale con indicazione area di intervento – particolari costruttivi; 
VISTO che l’intervento è finanziato mediante il contributo concesso dalla Regione Liguria con la 
succitata DGR 322/2017 pari ad € 43.401,50, previsto alla Risorsa 648/2/1 cod. 4.0200,  e da parte 
del Comune di Badalucco nella misura del 20,22% pari ad € 12.000,00 con fondi di bilancio mediante 
l’applicazione dell’avanzo D.C.C. n. 16 del 30/06/2017;   
VISTO l’art. 107 del D.L.gs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore o Servizio;   
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

 
DI DICHIARARE  la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI AVVIARE  le procedure per dar corso alla gara di appalto per l’aggiudicazione dell’esecuzione 
dell’intervento: “PICO 2016 – Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di rifacimento marciapiede e 
adeguamento ringhiera”, come di seguito specificato: 
 

Lavorazione / categoria  Classifica  

Categoria prevalente OG3 –  
Strade, autostrade, ponti e viadotti 

Classifica I per € 40.510,47 

 
DI ATTIVARE la gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. e attraverso la valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso percentuale 
unico sull’elenco prezzi oggetto dell’appalto; 
DI DARE ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine e 
l’oggetto del contratto riguarda specificatamente l’esecuzione dell’intervento: “PICO 2016 – 
Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di rifacimento marciapiede e adeguamento ringhiera”,  la 
scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 
50/2016.; la forma del contratto sarà quello elettronico gestito su MePA (Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni), le clausole essenziali sono quelle indicate negli elaborati tecnici del 
progetto, nel Capitolato Speciale d’Appalto e nelle norme sui LL.PP.; 
DI DARE ATTO  che sussistono i presupposti per poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto mediante ricorso alla procedura MePA in quanto risulta attiva sul predetto portale Ministeriale 
il bando: “Lavori di Manutenzione Stradali – ferroviari ed aerei – categoria OG3”, predisponendo 
quindi apposita RDO; 
DI DARE ATTO che la scelta degli operatori economici da consultare sarà effettuata sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - 
organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 
selezione di almeno dieci operatori economici che saranno individuate tramite a cura della SUA.IM. 
con il seguente filtro: sede legale nella Provincia di Imperia e Savona ed già operanti sul territorio 
della Provincia di Imperia, le stesse saranno sorteggiate automaticamente dal sistema elettronic; 
 DI DARE ATTO  
• che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 55.401,50 sarà sostenuta  
mediante il contributo concesso dalla Regione Liguria con la succitata DGR 322/2017 pari ad € 
43.401,50, previsto alla Risorsa 648/2/1 cod. 4.0200,  e da parte del Comune di Badalucco nella 
misura del 20,22% pari ad € 12.000,00 con fondi di bilancio mediante l’applicazione dell’avanzo 
D.C.C. n. 16 del 30/06/2017; 
• che in relazione a quanto sopra la predetta somma è stata stanziata, sul capitolo 8230/25/1 del 
bilancio di previsione 2017, approvato con deliberazione di C.C. n. 10/2017 esecutiva a norma di 
legge, così come modificato con deliberazione di C.C. n. 20 del 21/07/2017; 



• che la SUA.IM predisporrà la procedura di affidamento tramite MePA direttamente sul Portale 
Ministeriale www. Acquistinretepa.it; 
DI APPROVARE  la documentazione del progetto esecutivo redatta dall’ Arch. Carla Delmastro, 
approvata con DGC n. 61 del 16/08/2017, e consegnata in data 09/08/2017 prot. 3397,  disciplinante 
l’appalto in oggetto, composta da: 
• Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Crono programma; 
• Computo Metrico Estimativo; 
• Elenco prezzi; 
• Tav. 0a Relazione Tecnica; 
• Tav. 0b Documentazione Fotografica; 
• Tav. 1 Inquadramento Urbanistico; 
• Tav. 2 Planimetria catastale con indicazione area di intervento – particolari costruttivi; 
DI DARE ATTO  
• che il codice identificativo di gara (CIG), verrà acquisito direttamente dalla SUA.IM; 
• che il Codice Unico Progetto (CUP) generato automaticamente dal Sistema CUP, gestito dal 
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della programmazione economica (DIPE), è: 
C77H16001280006; 
• che, la quota di contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici, 
Servizi e Forniture, ex art.1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in capo alla Stazione 
Appaltante è determinata in € 30,00, in relazione alle soglie di contribuzione confermate con Delibera 
n. CP del 9 dicembre 2014, con decorrenza dal 1° gennaio 2015; 
• che detta quota di contribuzione viene impegnata nel capitolo 8230/25/1, codice 01.06.2, e che la 
stessa sarà liquidata dalla SUA.IM. e rimborsato con successivo provvedimento;  
• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Eliana Binon, in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 
DI STABILIRE  che in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 

Oggetto del contratto Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 

PICO 2016 – Parcheggi e Pedonalizzazione – Lavori di 
rifacimento marciapiede e adeguamento ringhiera 

Forma del contratto e 
clausole essenziali 
 

Art.192, c.1, lett.b) 
D.Lgs.267/2000 Capitolato Speciale d’Appalto 

Criteri di selezione degli 
operatori 
economici e delle offerte 

Art.36, c.2, lett.b) 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
 

Procedura Negoziata tramite adesione ad iniziativa 
MePA 
 

 
DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 
69/2009, sull’Albo Pretorio on – line del Comune di Badalucco; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio di Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 

Il Responsabile del Servizio  LL.PP 
                                                Arch. Eliana Binon 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

� La presente proposta di determinazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente. 



� Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere FAVOREVOLE , 
attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in ordine al 
rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste dall’Ordinamento 
contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 

� Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai sensi dei 
commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
Badalucco, lì _________                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

 
                                                                   Dott.ssa M.Bianchi 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA , ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate 
correlate. 
 

capitolo denominazione codice capitolo siope  importo  di cui 
IVA 

8230/25/1 
Lavori di riqualificazione 
marciapiede e adeguamento 
ringhiera 

01.06.2  30,00  

cod. credit.  ragione sociale CIG / eventuale CUP  P/I anno 
esigibil.  n° imp.  

 Amministrazione Provinciale 
 

 2017 

Badalucco, lì_____                           

 La Responsabile del Servizio Finanziario (dott.ssa Monica Bianchi) 

                

 

 

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________)  

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ 

 

Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 

 


